On ne suivra jamais les modes du monde, qui est un fou plus changeant et plus inconstant que la lune, et dont la folie paraît manifestement dans les changements continuels de ses modes. Car les ecclésiastiques étant le sel et la sagesse de la terre, et représentant celui qui est la Sagesse éternelle, ne doivent pas suivre cet insensé, ni imiter sa folie et sa légèreté; mais conserver toujours, et en leurs vêtements et en toute autre chose, la gravité et la modestie qui est bienséante à leur état.

p.283 **CHAPITRE IX.--De la Simplicité** ¹⁵⁵.

Ils détesteront et éviteront avec grand soin toutes les choses qui lui sont contraires, comme l'hypocrisie, la finesse, la dissimulation, la duplicité, la tromperie, la curiosité, la superfluité, la singularité, la multiplicité de pensées, de désirs, de paroles et d'actions inutiles, la sagesse du monde et la prudence de la chair.

p.285 ibidem

¹⁵³Hormis l'allusion aux contradictions que rencontra au début, la Congrégation de Jésus et Marie, ce paragraphe et le suivant semblent empruntés pour le fond au préambule des Constitutions des Pères Jésuites, dont voici le texte: « Quamvis summa Sapientia et Bonitss Dei Creatoris nostri ac Domini sit, quae conservatura est, gubernatura atque promotura in suo sancto servitio hanc minimam Societatem Jesu, ut eum dignata est inchoare. .. Quia tamen suavis dispositio divinae Providentiae suarum creaturam cooperationem exigit., necessarium esse arbitramur Constitutiones conscribi, quae juvent ad melius in via inchopta divini obsequii procedendum ». On voit qu'en disant « cette petite Congrégation », le P. Eudes traduit le « minima Societas » de S. Ignace. S. François de Sales parlait dans les mêmes termes de la Visitation, et tous les fondateurs d'Ordres ont tenu un langage analogue. Il n'y a donc pas lieu de voir, dans l'expression dont se sert le P. Eudes, un pressentiment relatif à la destinée de la Congrégation.

¹⁵⁴Nous conserveront dans ce chapitre la ponctuation du P. Eudes qui a séparé par un point (.) les divisions de chaque sujet.

¹⁵⁵Cf. saint François de Sales, Entretien sur la Simplicité.

p.285 ibidem

Toutes les nouvelles modes du monde seront entièrement réprochées et rejetées, comme les enseignes de sa légèreté, de sa folie, de sa curiosité et de sa vanité, qui sont tout à fait contraires à la gravité, **sagesse** et simplicité ecclésiastiques.

p.286 Ibidem- Enfin tous tâcheront de se conduire de telle façon, en leurs discours et en leurs actions, intérieurement et extérieurement, devant Dieu et devant les hommes, qu'ils puissent dire véritablement avec l'apôtre saint Paul: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo* ¹⁵⁶. Et pour cet effet, ils renonceront entièrement à toutes les maximes de la **sagesse** du monde et de la prudence de la chair, qui sont toutes pleines de duplicité et de tromperie: et feront profession de se gouverner en toutes choses selon les divines maximes de l'Évangile, qui sont remplies de la simplicité et vérité de Dieu.

84

Opuscules et Fragments

p.141 Mémoire aux Pères de l'Oratoire

Mais enfin, on les prie de vouloir bien faire attention à ces paroles que le Saint-Esprit proféra par la bouche du saint homme Gamaliel: « Ne vous mêlez point de ce qui regarde ces gens-là, et laissez-les faire. Car si ce conseil ou cet oeuvre vient des hommes, il se détruira. Que s'il vient de Dieu, vous ne pourrez pas le détruire, et vous seriez en danger de combattre contre Dieu même »: *Discedite ab hominibus istis, et sinite illos; quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur: si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud, ne forte ex Deo repugnare inveniamini* ¹⁵⁷.

C'est là en effet ce que l'on doit faire en de semblables occasions, lorsqu'on voit de nouveaux desseins de procurer la gloire de Dieu, dont on ne connaît pas encore la nécessité, se former dans l'Église; surtout quand la Providence fait connaître, par les heureux succès qu'elle leur donne, qu'ils lui sont agréables. Si on ne peut encore se persuader qu'ils ont ce caractère, parce que l'on a quelques préjugés ou quelque intérêt particulier qui empêche de les considérer dans leur véritable point de vue, il faut suspendre son jugement, ou au moins ses mouvements, de peur de s'opposer aux ordres de Dieu, qu'il n'est pas obligé de faire connaître, et qu'il est **de sa sagesse** de faire exécuter par des moyens les plus simples. Autrement, on se met au hasard de s'attaquer à ses serviteurs, croyant lui rendre service, ce qui n'est rien moins que de s'en prendre à lui-même.

85

Regula Domini Jesu (t.9)

¹⁵⁸VIDETE ne in vacuum Gratiam Dei recipiatis, ¹⁵⁹ et ne quis vestrum ipsi desit: sed semper in vobis et maneat, et regnet; ¹⁶⁰ ut non in **sapientia** carnali, sed in Gratia Dei conversemini in hoc mundo.

¹⁵⁶ II Cor. I, 12.

¹⁵⁷ Act. V, 38.

¹⁵⁸« __ Adjuvantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. » II Cor., VI, 1.__

¹⁵⁹__ « Contemplantes ne quis desit gratiae Dei. » Hebr. XII, 15. __

¹⁶⁰__ « Gloria nostra haec est... quod... non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo.» I Cor. I,12.__

¹⁶¹ **Sapientia** hujus mundi stultitia est apud Deum. ¹⁶² Nolite itaque conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri.

¹⁶³ In **sapientia** et honestate ambulate ad eos qui foris sunt.

¹⁶⁴ Praedicatio vestra non sit in sublimitate sermonis, neque in doctis ¹⁶⁵ aut persuasibilibus humanae **sapientiae** verbis, ¹⁶⁶ ut non evacuetur crux mea: ¹⁶⁷ sed in virtute Dei.

86

Regula Domini Jesu (t.9)

Cavete ¹⁶⁸ ne sitis vobis ipsis **sapientes**; et ¹⁶⁹ nolite inniti prudentiae, vel scientiae, seu experientiae vestrae: sed ¹⁷⁰ humiliare valde spiritum vestrum, et sursum corda saepius habete ad eum qui solus est **sapiens**, et qui ¹⁷¹ **sapientiam** dat affluenter omnibus petentibus se.

Regula sanctissimae Mariae (t.9)

Audite me, ¹⁷² Dilecti mei, Dilecti Cordis mei, Dilecti votorum meorum. ¹⁷³ Eructabit Cor meum verbum bonum: ostendam vobis viam bonam, ¹⁷⁴ viam **sapientiae** et vitae monstrabo vobis.

161__ « Sapientia enim hujus, » I Cor. III, 19, __

162__ « Et nolite conformari... , » Rom. XII, 2. __

163__ « In sapientia ambulate.. » Col. IV, 5. « Ut honeste ambuletis ad eos... » I Thess. IV, 11. __

164__ « Ego veni non in sublimitate sermonis. » I Cor. II, 1. __

165__ « Praedicatio mea non in persuasilibus. » Ibid. 4. __

166__ I Cor. II, 17. __

167__ Ibid. 5. __

168__ « Ut non sitis vobismetipsis sapientes. » Rom. XI, 25. __

169__ « Ne innitaris prudentiae tuae. » Prov. III, 5. __

170__ « Humilia valde spiritum tuum » Eccli. VII, 19. __

171__ « Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter » Jac. I. 5. __

172__ « Quid, dilecte mi ? quid, dilecte uteri mei ? quid, dilecte votorum meorum ? » Prov. XXXI, 2. __

173__ « Eructavit cor meum verbum bonum. » Ps. XLIV, 2. __

174__ « Viam sapientiae monstrabo tibi. » Prov. IV, 11. __

175 Timor Domini principium **sapientiae**.

176 Plenitudo **sapientiae** est timere Deum.

177 Corona **sapientiae** timor Domini, replens pacem, et salutis fructum. 87

Regula sanctissimae Mariae (t.9)

178 Qui sophisticè loquitur, odibilis est: in omni re defraudabitur. Non est illi data a Domino gratia: omni enim **sapientia** defraudatus est.

Scitote quod¹⁷⁹ **sapientia** hujus mundi inimica est Deo; et prudentia carnis, mors: et quod Deus¹⁸⁰ perdet **sapientiam** sapientium, et prudentiam prudentium reprobabit.

Videte ergo ut¹⁸¹ in simplicitate cordis, et sinceritate Dei, et non in **sapientia** carnali conversemini in hoc mundo.

182 Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia: ubi autem est humilitas, ibi et **sapientia**.

183 Inter superbos semper jurgia sunt: qui autem omnia agunt cum consilio, **sapientia**.

Propterea, Filii, ponite hoc in cordibus vestris, ¹⁸⁴ ut sine consilio nihil faciatis; et post factum non poenitebitis. Etenim ¹⁸⁵ salus ubi multa consilia quia ¹⁸⁶ **Sapientia** divina habitat in

175__ Prov. I, 7.__

176__ Eccli. I, 20.__

177__ Eccli. I. 22.__

178 __ Eccli. XXXVII, 23, 24.__

179__ « Nam prudentia carnis mors est; prudentia autem spiritus vita et pax. Quoniam sapientia carnis inimica est Deo. »

Rom. VIII, 6, 7.__

180 __« Scriptum est enim: Perdam sapientiam .. reprobabo. », I Cor. I. 19.__

181__ « Gloria nostra haec est... quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo. » II Cor. I, 12.__

182__ Prov. XI, 2.__

183 __ Prov. XIII, 10.__

184__ « Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non poenitebis. » Eccli. XXIII, 24.__

185__ Prov, XI, 14.__

186 __« Ego sapientia habito in consilio, et eruditis intersum... » Prov. VIII, 12.__

factum non paenitebitis. Etenim ¹⁸⁵ salus ubi multa consilia quia ¹⁸⁶ **Sapientia** divina habitat in consilio, et eruditus interest cogitationibus. 88

Regula sanctissimae Mariae (t.9)

¹⁸⁷ Attendite, Filii, et auribus percipite verba Spiritus **sapientiae**.

¹⁸⁸ Qui patiens est possidet animam suam, ¹⁸⁹ et multa gubernatur **sapientia**: qui autem impatiens est, exalta stultitiam suam.

¹⁹⁰ Charitas patiens est, benigna est, et ¹⁹¹ spiritus **sapientiae** suavis, humanus, benignus.

¹⁹² Si quis sapiens et disciplinatus inter vos, ostendat ex bona conversatione operationem suam, in mansuetudine **sapientiae**.

¹⁹³ Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem. Non est enim ista **sapientia** desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum.

¹⁹⁴ Quae autem desursum est **sapientia**, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suasibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. Fructus autem iustitiae in pace seminatur, facientibus pacem.

Jésus, Sagesse du Père Éternel

185__ Prov, XI, 14.__

186 __ « Ego sapientia habito in consilio, et eruditus intersum... » Prov. VIII, 12.__

187 __ « Fili mi, attende ad sapientiam meam, et prudentiae meae inclina aurem tuam. » Prov. V, 1.__

188__ « In patientia possidebitis animas vestras. » Luc. XXI, 19.__

189__ « Qui patiens est, multa gubernatur prudentia; qui autem. » Prov. XIV, 29.__

190__ I Cor. XIII, 1.__

191__ « Spiritus intelligentiae, . suavis... humanus, benignus. » Sap. VII, 22, 23. « Benignus est enim spiritus sapientiae. » Sap. I. 6.__

192__ « Quis sapiens et disciplinatus inter vos ? Ostendat... » Jac. III, 13.__